MOÇÃO Nº:

Assunto: Moção de Congratulações à Associação de Apoio aos Autistas “Outro

Olhar”, por meio de sua Diretoria, pela realização do evento de inauguração.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que no último domingo, dia 02/04, ocorreu o evento de

inauguração do Centro de Referência Especializado da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista, uma casa de acolhimento e acompanhamento fundada pela Associação de Apoio aos

Autistas “Outro Olhar”. Ainda, importante ressaltar que a data de inauguração coincide com o

Dia Mundial da Conscientização do Autismo.

CONSIDERANDO que o evento de inauguração foi um grande sucesso e

contou com a participação de pais, familiares e amigos, além de autoridades locais como o

Prefeito Thomás Capeletto, Vice-prefeito Mauro Delforno, vereadores e da imprensa local.

Importante mencionar a ilustre presença de toda a diretoria da Casa “Outro Olhar”, composta por

José Henrique Finati, Vanessa Graciela Finati, Maycon Rodrigo da Silva, Renata Montico de

Siqueira Silva, Adilson Dalben, Marcela Milanez de Morais e Marcela Spinelli.

 CONSIDERANDO que essa importante iniciativa tem como proposta atender

crianças, jovens e adolescentes autistas na assistência terapêutica, além de promover palestras,

capacitações e treinamentos para pais e responsáveis de pessoas dentro do transtorno do espectro

autista. O objetivo é atuar em prol da defesa dos direitos e do desenvolvimento de pessoas

autistas.

CONSIDERANDO que se trata de uma grande iniciativa e que surgiu de pais

de crianças autistas, que vivenciam diariamente os desafios e que buscam incansavelmente

viabilizar a implementação de projetos que possam auxiliar e permitir a inclusão dos mais

vulneráveis. São pessoas que buscam uma verdadeira inclusão, de forma ampla, racional e justa.

APRESENTO à apreciação do Nobre e Soberano Plenário, nos termos

regimentais dessa Casa de Leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Associação de Apoio

aos Autistas “Outro Olhar”, por meio de sua Diretoria, pela realização do evento de inauguração.

Com toda a certeza, é apenas o início de um brilhante trabalho, que irá auxiliar de forma direta

inúmeras famílias.

SALA DAS SESSÕES, 04 de abril de 2023.

JUNINHO PARODI

Vereador – Avante

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador – Cidadania

LEILA BEDANI

Vereadora – PSDB

Assunto: Moção de Congratulações à Associação de Apoio aos Autistas “Outro

Olhar”, por meio de sua Diretoria, pela realização do evento de inauguração.

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7U1M9B7F6W4D3T5
		2023-04-04T16:27:01-0300

		2023-04-04T16:27:01-0300

		2023-04-04T16:27:01-0300